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Każdego dnia w Mapach Google publikowanych jest ponad milion opinii, a w ciągu
ostatnich 3 lat liczba recenzji, ocen i zdjęć dodanych do Map wzrosła ponad dwukrotnie?

Fot: mat.pras.

Opinie Google to skarbnica wiedzy o lokalnych miejscach. Dzięki nim możecie łatwiej znaleźć różnorodne atrakcje
czy firmy, które najbardziej odpowiadają Waszym potrzebom lub wybrać taki cel podróży, w którym będziecie mogli
odpocząć tak, jak lubicie. Właśnie na podstawie ocen i opinii użytkowników i użytkowniczek Map wyłonioo
tegorocznych laureatów Złotych Pinezek.

To już druga odsłona projektu – dwa lata temu, z okazji 15. urodzin Map Google, nagrodzonych zostało 16 atrakcji
turystycznych – po jednej w każdym z województw. W tym roku postanowiono uhonorować Złotymi Pinezkami
najlepiej oceniane zielone zakątki Polski. Piękno polskiej natury zachwyca swoim bogactwem i różnorodnością. W
Polsce mamy 23 parki narodowe, ponad 120 parków krajobrazowych i ponad 1500 rezerwatów przyrody. Często to
ostatnie już miejsca występowania wielu zagrożonych i ginących gatunków roślin i zwierząt, ale także tradycji
historycznych, etnicznych oraz kulturowych. Perły polskiej przyrody doceniają użytkownicy i użytkowniczki Map
Google, którzy odwiedzają parki i rezerwaty oraz dzielą się swoimi wrażeniami. Na bazie ich ocen i opinii
przyznaliśmy 15 Złotych Pinezek – po 5 dla parków narodowych, parków krajobrazowych i rezerwatów przyrody. Aż
5 nagrodzonych miejsc znajduje się w województwie małopolskim, po 3 w dolnośląskim i pomorskim, po 1 Złotej
Pinezce otrzymały zielone miejsca w województwie podkarpackim, świętokrzyskim, śląskim i łódzkim.

To opinie i oceny dodawane przez użytkowników i użytkowniczki na Mapach Google wyłoniły laureatów
tegorocznej edycji Złotych Pinezek. Wśród wyróżnionych znalazł się Park Krajobrazowy Beskidu Śląskiego (woj.
śląskie): 4,8 ***** (18 469) Przez Park Krajobrazowy Beskidu Śląskiego wiedzie najdłuższy szlak górski w Polsce,
czyli Główny Szlak Beskidzki. W całości ma on ponad 500 km długości i stanowi świetny pomysł na wypoczynek.
Znajdują się tu zarówno wymagające szlaki dla doświadczonych turystów górskich, jak i łatwe ścieżki spacerowe, z
których można podziwiać malownicze potoki, skały i groty. To właśnie w okolicznych wzgórzach mieszczą się źródła
Wisły.

O pozostałych laureatrach przeczytać można pod tym adresem: LINK>>>
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https://polska.googleblog.com/2022/08/zote-pinezki-dla-polskiej-przyrody.html
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